generosus, quod paulo minor angelis, totum convertit in sinistram, et perversa felicitate fortissimus tam infrunito factus est animo parricida, ut in summis desideriis mortem ejus posuerit, sieut aiunt Merlinum de ipso prophetasse, Lynx penetrans omnia exitio propriæ gentis imminebit.* Nihil impenetratum liquit, omnem lapillum movit, totum foedavit prodigionibus orbem, prodigalis proditor ipse prodigusque malorum, fons scelerum serenissimus, appetibilis nequitiae fomes, pulcherrima peccati regia, cuius erat regnum amoenissimum. Ut sciatis quomodo creator fuerit hæresecos proditorum ; pater suus totum sibi sedaverat ad pacem mundum, tam ex alienis quam ex suis ; hic autem rumpi foedera febellit, et in regem pacificum contra juramenta juratorum arma coegit, perjurus ipse patri, me vidente, multociens, frequens ei ponebat scandalum, victusque redibat eo semper ad delicta proclivior quo securius advertebat sibi veniam non posse negari. Nullas unquam meruit iras quas non posset primis placare lachrymis ; nil concupivit quod non paucis extorqueret blanditiis, quippe qui quemvis hominem contra seipsum optinebat, quia contra conscientiam et fidem Deo derelicto, qui malleus percussus in Martello pœnitens decessit ut aiunt, sed ad pacem patris nullo potuit inflecti monitu, quasi si decessero quiescam, si non impugnabo. Depositam habebat in corde guerram ; fratremque suum Ricardum, cuius intabesciebat odio, reliquit hæredem, et decessit iratus ; dissimiliter respexit Dominus finem.

Epilogus. ii.

Hunc in curia regis Henrici libellum raptim annotavi schedulis et a corde meo violenter extorsi, domini mei præceptis obsequi

* In Geoffrey of Monmouth's version of the prophecies of Merlin (the sixth book of his British History) it is said of the *Sextus rex*, who was to conquer Ireland, Egredietur ex eo Lynx penetrans omnia, qui ruinæ propriæ gentis imminebit : per illum enim utramque insulam amittit Neustria, et pristina dignitate spoliabitur. Matthew Paris applies this prophecy to Henry III., and Hoveden and Benedict of Peterborough supposed the rebellious children of Henry II. to be the *rugientes catuli leonis* of Geoffrey's Merlin.

conatus. Horrebam enim quod agebam, luctabar evincere quod nequibam. Cum enim ab omnibus curis sint Musæ refugæ, nostram super omnes abjuraverunt, quia prorsus ab eis aversam et longe plus aliis adversam, quia vexatio tantum quietis interpolari non patiebatur ut ad somnum sufficeret, nedum ad studium. Co-
gebam eas et indignabantur; verumtamen audita morte domini mei
prædicti regis post biennium exequiarum exinanitus lachrymis, ad
puteal exsurgo lucrum inestimabile, nunc primo videns quod a
curia liber sum, unde relegatus quiete nova percipio quam misere
fuerim ibi religatus. Quietè dico recte quidem, si quies est
certis indiciis agnoscere tenebrarum absolutionem, et permittente
Domino, qui foras eum ad vincula misit, regnum ipsius omnibus
dominari dati sumus, illi cui cessit facultas, et caro beati Job, et
tanto sæviorem eum sentimus et nos ad victoriam impromtiores
quanto sumus a patientia remotiores. Scrutatur et evertit orbem
antiquus ille dierum, omnium corda possidet et obtentu mundi
gloriatur; prævaricator serpens spiris omnia cingit, aut nihil aut
modicum extra relictum est. Dudum a pravis exactoribus fiebant
iniquitates sub alicujus causæ prætextu, saltem ut aliqua similitu-
dine justitiæ velamen haberet nequitia. Nunc autem et justitia
periit, et facies ejus non requiretur. Immo pace deleta penitus
apertus est in rapina furor, et tam obstinate frons omnis induruit,
et pudor et reverentia nihil sint. Jam nemo læsus quæritur aut
quærere potest cur hoc, quia ratio nusquam est, et nemo respondet
ad hoc. Et mihi nunc primo placere potest puteal, quia cum orbe
mutatae sunt musæ, et jam non oportet ab antris earum loqui,
nec in regulis artium arctari. Quidlibet ut libet agimus, et non est
distinctio virtutis et vitii. Redeat Cato, revertatur Numa, Fabii red-
dantur, et revocentur Curii, fiant redivivi Rusores, id agetur quod
agitur. Nam ubi nihil humanitatis, non utetur sapientia Cato,
Numa justitia, Fabius innocentia, comitate Curius, pietate Russo,
cum nihil eorum unde boni fuerunt, nimirum stupidi sunt. Si
Neronem, si Vitellum, si Catalinam suscites, se reperientur in
amores plurimos. Si Mamertum amantibus excites, nihil ad tot
Rufinas facient Helicon et Pierus. Dormiat ergo cum Homero

Maro, cum Catullo Marsus; vigilent et dictent Chærulus et Clu-
vienus, Bavius et Mævius, et me nihil interstrepere prohibebit.
Talium tempora sunt poetarum. Objurgare non possunt Musæ,
nec injurias ulcisci, nec in artibus cantabuntur, quod alias ubique
fit. Ideo tutus et inermis aggredior quod trepidabam. Tales
nunc inveniat libellus lectores; hii me poetam facient, sed non sic
impii legunt, non sic, et ideo misellum hunc ventilabunt, ut pul-
verem; oderunt enim antequam audierint, vilipendent antequam
appendant, invident priusquam videant. Incidentia vero si notare
fas est, incidit amicum habui, virum vitæ philosophicæ, quem post
longa tempora multasque visitationes annotavi semel habitu, gestu,
vultuque mutatum, suspiciosum, pallidum, laetus tamen cultum,
loquentem parcus et gravius, insolita simultate superbum; pris-
tina perierat facetia, morosaque jocunditas; ægrum se dicebat, et
male sanus erat. Solivagum vidi, meaque quantum reverentia
mei sinebat declinantem alloquia. Veneris arreptitum vidi. Quic-
quid enim videbatur, totum erat proci, nihil philosophi. Spes
tamen erat, ut post lapsum resurgeret. Ignoscebam quod igno-
rabam; ludum putabam, et erat sævum serium. Uxorari tende-
bat, non amari; Mars nolebat fieri, sed Mulciber. Tamen mihi
mens excidit, et quia mori pergebat, commoriebar ei. Locutus
sum et repulsus. Misi qui loquerentur, et ut noluit eos audire,
dixi, "Fera pessima devoravit unicum meum, et ut omnes ami-
citiae vices implerem, epistolam ei scripsi, mutatis nominibus nos-
tris, me qui Walterus sum Valerium vocans, ipsum qui Johannes
est et rufus Rufinum. Prætitulavi epistolam sic.*

Dissuasio Valerii ad Rufinum philosophum ne uxorem ducat. iii.

Loqui prohibeo et tacere non possum. Grues odi et vocem
ululae, bубонем et aves cæteras, quæ lutosæ hyemis gravitatem†
luctuose præululant; et tu subsannas venturi vaticinia dispendii,

* This epistle appears to have been very popular, for it is still found in a considerable number of MSS. It is here collated with two MSS. in the British Museum, MS. Arundel. No. 14, and MS. Burney, No. 360. It was printed among the suspicious works of St. Jerome.

† *Innotitatem*, MS. Arund.

vera, si perseveras. Ideo loqui prohibeor, veritatis augur, non voluptatis. Lusciniam amo et merulam, quæ lætitiam auræ lenis concentu placido præloquuntur, et potissimum philomenam, quæ optatæ tempus jocunditatis tota deliciarum plenitudine cumulat; nec fallor. Gnathones diligis et commendas, qui dulces præsusurrant illecebras, et præcipue Circen, quæ tibi suspiratae suavitatis aromate gaudia plena profundit, ut fallaris. Ne sus fias aut asinus, tacere non possum. Propinat tibi mellitum toxicon minister Babel; blande ingreditur et delectat, et impetum spiritus tui conduit: * ideo loqui prohibeor. Scio quod in novissimo ut coluber mordebit et vulnus imprimet impar omni toxicō: † ideo tacere non possum. Multos habes voluptatis tuę persuasores in caput tuum facundissimos, me solum elinguem præconem veritatis amaræ quam nauseas: ideo loqui prohibeor. Reprobata est fatua vox anseris inter olores tantum delectare doctos; ea tamen senatores edocuit salvare urbem incendio, thesauros rapina, se ipsos a telis hostium. Forsitan tu cuni senatoribus intelliges, quia prudens es, quod organant tibi olores interitum, et anser salutem strepit: ‡ ideo tacere non possum. Desiderio tuo totus inflammaris, et speciosi nobilitate capitis seductus, chimaoram miser nescis esse quod petis, sed scire devoves quod triforme monstrum illud insignis venustetur facie leonis, olentis maculetur ventre capri, virulentæ armetur cauda viperæ: ideo loqui prohibeor. Illectus § est Ulixes symphonia Sirenum, sed quia Sirenum voces et Circes pocula novit,|| virtutis sibi vinculis vim fecit, ut vitaret voraginem. Ego autem in Domino sperans, conjicio quod Ulixis imitator eris, non Empedoclis, qui sua philosophia ne dicam melancholia victus Æthnam sibi mausoleum elegit,¶ et parabolam quam audis advertes, quod timeo. Ideo tacere non possum. Tandem validior est tuus ignis ille quo tibi convenit

* *Seducit*, MS. Burney.

|| Horat. Lib. I. Ep. ii. 23.

† *thiriaco*, MSS. Arund. and Burn.

¶ Perhaps Mapes had in mind Horat. de

‡ MS. Arund. has this sentence abridged, Forsan ignoras quia organant olores interitum et anser salutem strepit.

Arte Poet. 465. Empedocles, the philosopher, is said to have put an end to his life by throwing himself into the crater of Mount Ætaa.

§ *delectatus*, MSS. Arund. and Burn.

pars adversa, quam ille tuus quo in me accenderis ; ne major minorem ad se trahat, et peream, loqui prohibeoir. Ut spiritu loquar quo tuus sum, pensentur ignes lance qualibet æquali, vel inæquali, vertatur periculum capitum mei. Quicquid agas, quicquid judices, indulgendum est mihi, qui præ amoris impatientia tacere non possum.

Prima primi uxor Adæ, post primam hominis creationem, primo peccato prima solvit jejunia contra præceptum Domini. Parentavit inobedientia, quæ citra mundi terminum non absistet expugnare fœminas, et sint semper indefessæ trahere in consequentiam, quod a prima matre sua traxerunt. Amice, contumelia viri est uxor inobediens. Cave tibi. Veritas quæ falli non potest, ait de beato David, Inveni virum secundum cor meum ; * hic tamen egregie præcipitatus est amore mulieris ab adulterio in homicidium, ne unquam sola veniant scandala. Dives est enim omnis iniquitas societate plurima, et quamcunque domum intraverit suis tradit coinquinandam † convitiis. Amice, Bersabee siluit, in nullo malignata est, nihilominus tamen facta est stimulus subversionis viro perfecto, et mortis aculeus marito innocentii. Numquid innocens erit quæ contendet eloquentia, ut Dalida Sampsonis, et forma ut Bersabee, cum hujus sola pulchritudo sic triumphaverit et nolens ? Si non es amplius secundum cor Domini quam David, crede quod et tu præcipitari potes. Sol hominum Salomon, thesaurus deliciarum Domini, sapientiae singulare domicilium, crasso tenebrarum fucatus atramento, lucem animæ suæ, odorem famæ suæ, gloriam domus suæ fœminarum fascino‡ amisit, et postremo incurvatus coram Baalim ex ecclesiaste Domini mutatus est in membrum Zabuli, ut adhuc majori videatur detrudi præcipitio quam Phœbus in casu Phaetontis, qui de Appoline Jovis factus est pastor Admeti. Amice, si non es sapientior Salomone, quod nemo est, non es major quam qui potest a foemina fascinari. Oculos tuos aperi, et vide. Optima fœ-

* Acts, xiii. 22.

‡ *facinore*, MS. Arundel.

† *inquinandam*, MSS. Arund. and Burn.

mina, quæ rarer est phœnicio, amari non potest sine amaritudine metus et sollicitudinis et frequentis infortunii. Malæ vero, quarum tam copiosa sunt examina ut nullus locus sit expers malignitatis earum, cum amantur amare pungunt,* et afflictionis vacante usque ad divisionem corporis et spiritus.† Amice, ethicum est, videto cui des; ethicum est, videto cui fides.‡ Vexilla pudicitiae tulerunt cum Sabinis Lucretia et Penelope, et parvissimo § comitatu trophya retulerunt. Amice, nulla est Lucretia, nulla Penelope, nulla Sabina; omnes time. Ingressæ sunt acies in Sabinas Scylla Nisi et Myrrha Cinaræ, et secutæ sunt eas turbæ multæ omnium vitiorum exercitu stipatae, ut gemitus, ut suspiria, ut tandem infernum captivis suis faciant. Amice, ne præda fias immisericordium prædonum, non dormias in transitu earum. Jupiter rex terrenus, qui etiam dictus est cœlorum rex, præ singulari strenuitate corporis et incomparabili mentis elegantia, post Europam mugire coactus est. Amice, ecce quem bonitas super cœlos extulit, fœmina brutis comparavit. Poterit et te fœmina cogere ad mugitum, si non es Jove major, eujus magnitudini nemo alias par fuit. Phœbus, qui sapientiae radiis totius orbis primitiavit ambitum, ut merito solis nomine solus illustraretur, infatuatus est amore Leucothoës, sibi ad ignominiam et illi ad interitum, et ecliptica diu vicissitudine varius factus est frequenter sui egenus || luminis, quo totus universaliter egebatur mundus. Amice, ne lumen quod in te est tenebræ fiat, Leucothoen fugito. Mars, qui deus bellantium dici meruit triumphorum familiari frequentia, in quibus expedit maxime prompta strenuitas, nihil sibi metuens a Mulcibro ¶ ligatus est cum Venere, invisibilibus quidem catenis, sensibilibus tamen; hoc autem ad applausum satyrorum et derisum cœlestis curiæ. Amice, meditare saltem catenas quas non vides et jam in parte sentis, et

* pungunt, MS. Arund.

est, videto cui des; ethicæ est, videto cui fides.

† animæ, MS. Arund.

§ paucissimo, MS. Arund.

¶ ethica est videto cui te des, MSS.
Arund. and Burn. The text printed in the
works of St. Jerome reads, *Philosophicum*

|| expers, MS. Burn.

¶ Vulcano, MSS. Arund. and Burn.

eripe te dum adhuc sunt ruptibiles, ne claudus ille faber et turpis, quem nec deus dignatus est mensa dea nec dignata cubili,* te suæ Veneri more suo concatenet, et te sui similem, turpem et claudum, vel quod magis metuo loripedem faciat, et non possis quod salvat fissam habere ungulam, sed alligatus Veneri, dolor fias et derisio videntium, dum tibi applaudunt cæci, et videntes minantur. A falso dearum judice reprobata est Pallas, quia delectare non promisit sed prodesse. Amice, numquid et tu sic judicas? Video te jam fastidenti animo tota celeritate percurrere quæ legis, et sententias non attendere, sed expectare schemata. Frustra expectas, dum hic turbidus amnis defluat,† aut dum hæc faeculentia secedens pura sibi fluenta subroget. Similes enim sui fontis oportet esse rivulos, turbidos aut claros.

Sic imperitiam cordis mei vitium orationis exprimit, et strumosa dictionum imparitas delicatum offendit animum. Hujus imbecillitatis mihi conscientius, divertissem me a dissuadendo libenter. Sed quia tacere non potui, locutus sum ut potui. Quod si mihi esset tanta styli virtus, quantus est scribendi animus, tam elegantia tibi verba transmitterem et tam nobili maritata conjugio, ut singula seorsum et simul omnia suum viderentur auctorem benedicere. Sed quia mihi omnia debes quæcunque nudus adhuc et infœcundus amor, ne dico sterilis, promereri potest ex omnibus, mihi aurem patienter præbe interim, dum evolvam quod implicui, et a me non requiras purpurissum oratoris aut cerussam, quæ me nescire fateor et fleo, sed scribentis votum et paginæ veritatem accepta. Julius Cæsar, cuius amplitudini arctus fuit orbis, die qua nobile filum ipsius ausa est occare fera‡ nimis Atropos, Tongilio§ humili quidem sed divino, quia stylos prædocenti, aurem humiliter inclinavit in valvis|| Capitolii. Quod si et animum, pœnas ei dedissent quibus et ipse, tu modo mihi stylorum tuorum prænuntio

* Virgil. Eclog. iv. 63.

§ The text printed in St. Jerome's works

† Hor. Epist. I. ii. l. 42, "Rusticus ex-
pectat dum defluat amnis."

reads *Tugillio*.

‡ *sæva*, MS. Burn.

|| *limine*, MS. Arund.

aurem inclinas, ut aspis beneficiis ; animum adhibes, ut aper latratis bus ; placaris, ut dipsas, cui sol incanduit a cancro ; tibi consulis, ut spreta Medea ; tibi misereris, ut æquor naufragis. Quod manus contines, reverentia regiae pacis est. Amice, humiliavit licet se citra perfectum domitor orbis fideli suo, et pene pedem retulit, quia pene paruit, peneque succubuit, quia non plene obedivit,* nihil illi humilitas multa profuit, quia non plena. Quid tibi conferet tua tam ferina inhumanitas et rigor inflexus et horror supereclii, qui ultiro irruis in latronum insidias inermis ? Humilia te, sodes, ad modum humilitatis ejus qui totum sibi mundum humiliavit, et audi amicum tuum. Et si Cæsarem errasse credis, quia consilio† non creditit, exaudi et attende quid aliis contigerit, ut tibi propositum eorum læsio. Indemnis est enim castigatio quam persuadent exemplaria.